

۴ نیروگاه بزرگ مقیاس با همکاری روسیه ساخته می شود

رییس سازمان انرژی اتمی درباره حضور بازسان آژانس پس از فعال سازی مکسیسم ماشه، گفت: ملاک عمل ما برای همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی، قانون جدید مجلس است که با دو شرط وضع شده و مرجع تشخیص، گزارش سازمان انرژی اتمی و تأیید شورای عالی امنیت ملی قلمداد کرده است.محمد اسلامی در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران از افتتاح یک مرکز پژوهی در استان اردبیل طی روزهای آینده خبر دادو اظهار کرد: با افتتاح این مرکز یکی از مشکلات متبلا به کشور در نگهداری محصولات کشاورزی بر طرف می شود. این امر یک گام در جهت گسترش مناطق دوازه گانه است که از قبل وعده آن را داده بودیم.

وی در پاسخ به پرسشی درباره حضور بازسان آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از فعال سازی مکانیسم ماشه، گفت: ملاک عمل ما برای همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی، قانون جدید مجلس است که با دو شرط وضع شده است و مرجع تشخیص را گزارش سازمان انرژی اتمی و تأیید شورای عالی امنیت ملی قلمداد کرده است.

رییس سزامن انرژی اتمی یادآور شد: تا این لحظه آژانس بین المللی انرژی اتمی هنوز وظیفه قانونی خود را انجام نداده است، در حالی که باید حمله به تأسیسات هسته ای ایران را محکوم می کرد اما چنین اقدامی نکرد و هیچ اعلامیه ای درباره تضمین حفظ اطلاعات مربوط به صنعت هسته ای ایران صادر نکرده است تا بر تعهد نسبت به حفاظت از اطلاعات صنایع هسته ای ایران تأکید کند. مادامی که این اقدامات را انجام ندهد قانون مجلس قابلیت اجرا پیدا نمی کند.

اسلامی درباره توافق ساخت چند نیروگاه اتمی در ایران با همکاری روسیه، تصریح کرد: تا دهه ۸۰ قرار داد بین ایران و روسیه هشت نیروگاه بزرگ مقیاس بوده که چهار واحد آن برای ۵ هزار مگاوات در پوشهر پیش بینی شده است. قرار بود چهار واحد دوم را ایران متعلقا اعلام کند. چهار واحد دوم طبق برنامه در هرمز گان پیش بینی شد که تفاهم نامه آن تأکید مودک طرفین بود تا سریع تر اجرایی شود. پیش قرارداد آن امضا شدو دنبال هم می شود. رییس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: بند دوم که برای کوچک مقیاس هاست در قرارداد دولت های ایران و روسیه نیست و به عنوان متمم به قرار داد اضافه می شود که تفاهم آن را در روسیه امضا کردیم و روزهای آینده متن اصلی بین ما و روسیه امضای می شود. مذاکرات قرارداد اجرا می روزه با شرکت مربوطه انجام شده است و در آستانه امضای قرار داد هستیم. مکان آن تعیین شده تا با اجرا ی پایلوت اول در شمال کشور و سپس در سایر نقاط، متناسب با نیاز واحدهای بزرگ صنعتی ومعنی، کوچک مقیاس ها را گسترش دهیم. وی درباره رایزنی برای گفتو گو با آژانس بین المللی انرژی اتمی، تأکید کرد: با آژانس گفت و گونداریم بلکه ضوابط ومعیارهایی آژانس دارد که طبق آن باید عمل کنند و ما مقید به عمل به آن هستیم. اتفاقاتی که در کشور رخ داد و نقشی که مدیر کل آژانس داشت منجر به تصویب قانون جدید در مجلس شد که در کشور لازم الاجرا است. لازمه اجرای این قانون اقداماتی است که باید آژانس انجام دهد؛ آژانس باید پاسخ دهد تا ما گام های بعدی را برداریم.

تعداد زیادی از جوانان «نسل زد» برای کمک به دولت اعلام آمادگی کردند

رییس شورای اطلاع رسانی دولت، تأکید کرد: در حالی که تصور اولیه مسوولان این بود که رفتار و ادبیات نسل زد سنتخینی یا حکومت ندارد، پس از اینکه بنده حکم مشاور برای یک جوان نسل زد صادر کردم، صدها جوان اعلام آمادگی برای کمک به دولت کردند

الیاس حضری در حاشیه جلسه هیات دولت، در جمع خبرنگاران بیان کرد: یک عریزی که خیلی فعال بوده و جوان خوش سابقه ای است، هم در حوزه هنر و موسیقی و هم در حوزه مسائل دانشگاهی دارای تجربه است، حکمی برای وی به عنوان مشاور صادر کردم. در اصل می خواستم یک شروعی باشد بینم جماعه چو آکنشی از خود نشاندن این موضوع نشان می دهد. می خواستم ببینم نمایشگران به عکس العملی از خود نشان خواهند دادوی در ادامه اظهار کرد: بر می خیلی جالب بود. عکس العمل ها فوق العاده بود. من به جامعه جوان کشور تبریک می گویم. تمام کسانی که بنده را مورد تقد قرار دادند را همه ممنون هستم که با عمل این موضوع توجه کردند. اصل این موضوع بالاتر از این بود که من مورد نقد قرار بگیرم. ما هر کسی را انتخاب کنیم، تعدادی درباره آن صحبت خواهند کرد. مهم تر از این صحبت ها توجه و حساسیت جوانان و فعالان رسانه ای و روشنفکران ما به اصل این موضوع بود که یک فردی پیدا شده است در این شرایطی که هیچ کس به فکر نسل زد نیست، یک حکمی به عنوان مشاور به نسل زد داده است. رییس شورای اطلاع رسانی دولت، تصریح کرد: این حکم باعث شد هفته بعد ۱۵ نفر از بهترین عزیزان از دانشگاه های مختلف که نسل زد هستند اعلام آمادگی کردند. ما اکنون ۱۰۰ هانفر داوطلب داریم که اعلام آمادگی کردند تا در این حوزه فعالیت کنند. تصور اولیه مسوولان ما این بود که ادبیات و رفتار نسل زد با حکومت و دولت سختی ندارد اما امروز تعداد زیادی از این عزیزان آمده هستند تا توانایی خود را نشان دهند. وی افزود: بنده با دقت صحبت های ۱۵ نفری که در جلسه دوم ما بودند، گوش کردم. آن ها شالله تعدادی اینها، و به افزایش است. در قالب کمیته ها و تخصص های مختلف فعل خواهند شد. ما تسهیل کننده کار هستیم که با دست خودشان است. برنامه ریزی و وقت جلسات در دست خودشان است. ما در واقع مشاور آنان در حل مسائل هستیم. این بهشارت را می دهیم که این داستان خیلی ایده پیدا خواهد کرد. اینها علاقه مند هستند هر کاری می توانند برای ایران انجام دهند. ما نیز به آنها کمک خواهیم کرد.

۲

تعامل

پیش بینی محتاطانه از رشد اقتصاد جهانی در سایه جنگ تعرفه ای

رشد شکننده اقتصاد جهانی

در حالی که اقتصاد جهانی در مسیر بازگشت تدریجی از بحران های چندساله قرار گرفته، آغاز دور تازه ای از جنگ تعرفه ای میان چین و امریکا بار دیگر فضای اطمینان را در بازارهای بین المللی تیره کرده است، صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود که سه شنبه شب منتشر شد، پیش بینی رشد اقتصاد جهان در سال ۲۰۲۵ را اندکی از ۳ درصد به ۳٫۲ در صد افزایش داد اما هشدار داد که در سال های آینده، به ویژه ۲۰۲۶، این نرخ دوباره به ۳٫۱ درصد کاهش خواهد یافت. این نهاد بین المللی تأکید کرده است که با وجود مقاومت نسبی در شاخص های کلان، چشم انداز رشد همچنان با ریسک های متعدد از جمله تنش های تجاری، تغییرات سیاست پولی و نااطمینانی های ژئوپلیتیک روبه روست. به نوشته این گزارش، رشد جهانی در سال ۲۰۲۴ برابر با ۳٫۳ در صد برآورد شده بود و کاهش تدریجی آن در دو سال آینده عمدتاً ناشی از اثرات انباشته محدودیت های تجاری، سیاست های مالی انقباضی و روند کاهش سرمایه گذاری است. صندوق یادآور شده است که اگر چه سیاست گذران در بسیاری کشورها تلاش دارند با ترکیبی از حمایت های مالی و اصلاحات ساختاری، ر کود رادور نگه دارند، اما افزایش نرخ بهره در اقتصادهای بزرگ، بدهی بالای دولت ها و نااطمینانی های ناشی از تنش های ژئوپلیتیکی، مولع اصلی مسیر رشد بقی مانده اند. در همین حال، آغاز رسمی دریافت عوارض بندری میان امریکا و چین که از روز سه شنبه به اجرا درآید، نشانه ای روشن از ورود جنگ تجاری دو قدرت بزرگ اقتصادی جهان به مر حله ای تازه تلقی می شود. این تعرفه ها شامل طیف وسیعی از کالاها از اسباب بازی تا نفت خام است و به گفته تحلیلگران، می تواند به طور مستقیم بر هزینه حمل و نقل، قیمت مواد اولیه و زنجیره تأمین جهانی تأثیر بگذارد. واکنشتن این تصمیم را با هدف کاهش نفوذ یکن در صنعت جهانی کشتیرانی و تقویت صنایع داخلی امریکا توجیه کرده است؛ اما در یکن، این اقدام به عنوان فشار سیاسی تغییر شده و دولت چین نیز با لافاصله با وضع عوارض متقابل بر کشتی های مر تبط با امریکا پاسخ داده است.

کارشناسان صنعت حمل و نقل دریایی برآورد کرده اند که در صورت تداوم این روند، نزدیک به ۱۳ درصد از نفتکش های ۱۱ و در صد از کشتی های کانتنر یسر جهان در معرض هزینه های اضافی قرار می گیرند. شرکت «کاسکیو» چین، یکی از بزرگ ترین شر کت های حمل و نقل بین المللی، بیشترن آسیب را متحمل خواهد شد و بنابر برآورد ها نزدیک به نیمی از هزینه پیش بینی شده ۳٫۲ میلیارد دلاری آنده برای آن پیش بینی شده است. ترکیه نیز بابرآورد رشد ۳٫۵ درصدی در سال جاری و ۳٫۷ درصدی در سال آینده، از جمله معدود کشورهایی است که مسیر روبه رشد خود را حفظ کرده است. در همین گزارش، پیش بینی رشد اقتصاد ایران نیز در سال ۲۰۲۵ برابر با ۶ درصد برای سال ۲۰۲۶ در سطح ۱٫۱ در صد برآورد شده است.

صندوق بین المللی پول در توضیح این برآورد ها یادآور شده است که سیاست های حمایت گرانه تجاری در حال حاضر تأثیر محدودی بر فعالیت های اقتصادی داشته، اما نشانه های فزاینده ای وجود دارد که در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ این اثرات ملموس تر خواهند شد. در عین حال، به گفته کارشناسان صندوق، تمرکز تحلیل ها از سطح نهایی تعرفه ها به تأثیر آنها بر قیمت ها، سرمایه گذاری و مصرف تغییر کرده است. در کنار همه این تحولات، بازار جهانی طلا در هفته جاری با جهشی تاریخی مواجه شد. قیمت هر اونس طلا در معاملات روز چهارشنبه با ۵۳ دلار افزایش

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

پیش بینی محتاطانه از سایه جنگ تعرفه ای

در حالی که اقتصاد جهانی در مسیر بازگشت تدریجی از بحران های چندساله قرار گرفته، آغاز دور تازه ای از جنگ تعرفه ای میان چین و امریکا بار دیگر فضای اطمینان را در بازارهای بین المللی تیره کرده است، صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود که سه شنبه شب منتشر شد، پیش بینی رشد اقتصاد جهان در سال ۲۰۲۵ را اندکی از ۳ درصد به ۳٫۲ در صد افزایش داد اما هشدار داد که در سال های آینده، به ویژه ۲۰۲۶، این نرخ دوباره به ۳٫۱ درصد کاهش خواهد یافت. این نهاد بین المللی تأکید کرده است که با وجود مقاومت نسبی در شاخص های کلان، چشم انداز رشد همچنان با ریسک های متعدد از جمله تنش های تجاری، تغییرات سیاست پولی و نااطمینانی های ژئوپلیتیک روبه روست. به نوشته این گزارش، رشد جهانی در سال ۲۰۲۴ برابر با ۳٫۳ در صد برآورد شده بود و کاهش تدریجی آن در دو سال آینده عمدتاً ناشی از اثرات انباشته محدودیت های تجاری، سیاست های مالی انقباضی و روند کاهش سرمایه گذاری است. صندوق یادآور شده است که اگر چه سیاست گذران در بسیاری کشورها تلاش دارند با ترکیبی از حمایت های مالی و اصلاحات ساختاری، ر کود رادور نگه دارند، اما افزایش نرخ بهره در اقتصادهای بزرگ، بدهی بالای دولت ها و نااطمینانی های ناشی از تنش های ژئوپلیتیکی، مولع اصلی مسیر رشد بقی مانده اند. در همین حال، آغاز رسمی دریافت عوارض بندری میان امریکا و چین که از روز سه شنبه به اجرا درآید، نشانه ای روشن از ورود جنگ تجاری دو قدرت بزرگ اقتصادی جهان به مر حله ای تازه تلقی می شود. این تعرفه ها شامل طیف وسیعی از کالاها از اسباب بازی تا نفت خام است و به گفته تحلیلگران، می تواند به طور مستقیم بر هزینه حمل و نقل، قیمت مواد اولیه و زنجیره تأمین جهانی تأثیر بگذارد. واکنشتن این تصمیم را با هدف کاهش نفوذ یکن در صنعت جهانی کشتیرانی و تقویت صنایع داخلی امریکا توجیه کرده است؛ اما در یکن، این اقدام به عنوان فشار سیاسی تغییر شده و دولت چین نیز با لافاصله با وضع عوارض متقابل بر کشتی های مر تبط با امریکا پاسخ داده است.

اینلیجنس یونیت، در ارزیابی های خود از سال ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶، رشد جهانی را با لحنی محتاطانه توصیف کنند. در تازه ترین پیش بینی، رشد تولید ناخالص داخلی امریکا برای سال جاری ۲٫۱ در صد و برای سال ۲۰۲۶ حدود ۲٫۱ درصد اعلام شده است. منطقه یوروزین که در سال گذشته تنها ۱ درصد رشد داشت، اسمال رشدی معادل ۱٫۲ در صد را تجربه خواهد کرد اما سال آینده دوباره به ۱٫۱ در صد بازمی گردد. در میان اقتصادهای بزرگ اروپا، آلمان با رشدی محدود در سطح ۰٫۲ در صد همچنان در وضعیت شکننده ای قرار دارد و بریتانیا نیز با رشد ۱٫۳ درصدی، تنها اندکی از کود فصله گیزفته است. در میان اقتصادهای نوظهور، پیش بینی رشد چین برای سال جاری ۴٫۸ در صد و برای سال آینده ۴٫۲ در صد اعلام شده است، رقمی که پایین تر از میانگین دهه گذشته است و نشان از تأثیر مستقیم محدودیت های تجاری و کاهش صادرات دارد. در مقابل، هند همچنان به عنوان موتور اصلی رشد اقتصادهای نوظهور معرفی شده و رشد ۶٫۶ درصدی برای اسمال و ۶٫۲ در صدی برای سال آینده برای آن پیش بینی شده است. ترکیه نیز بابرآورد رشد ۳٫۵ درصدی در سال جاری و ۳٫۷ درصدی در سال آینده، از جمله معدود کشورهایی است که مسیر روبه رشد خود را حفظ کرده است. در همین گزارش، پیش بینی رشد اقتصاد ایران نیز در سال ۲۰۲۵ برابر با ۶ درصد برای سال ۲۰۲۶ در سطح ۱٫۱ در صد برآورد شده است.

صندوق بین المللی پول در توضیح این برآورد ها یادآور شده است که سیاست های حمایت گرانه تجاری در حال حاضر تأثیر محدودی بر فعالیت های اقتصادی داشته، اما نشانه های فزاینده ای وجود دارد که در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ این اثرات ملموس تر خواهند شد. در عین حال، به گفته کارشناسان صندوق، تمرکز تحلیل ها از سطح نهایی تعرفه ها به تأثیر آنها بر قیمت ها، سرمایه گذاری و مصرف تغییر کرده است. در کنار همه این تحولات، بازار جهانی طلا در هفته جاری با جهشی تاریخی مواجه شد. قیمت هر اونس طلا در معاملات روز چهارشنبه با ۵۳ دلار افزایش

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

ایران

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا

دلار آمریکا